D e regimine principiū

lecti ppter qd mirabiliter ex diuina prudētia fa
ctū: vt in Ro. vrbe quā deus p̄cūderat christiani
populi principalē sedem futuram hīc mos paula
tim inoleceret vt ciuitati rectores sacerdotibus
subiacerent. Sicut ēm maximus Valerius refert:
omnia post religionē ponenda semp nostra ciuitas
duxit: etiam in quibus summa maiestatis de
cus cōspici voluit. Quā ppter non dubitauerūt
sacrī impia seruire. Ita se humana rū terum habi
tura regimen extimātia si diuinæ potentia bene
atq̄ constanter fuissent famulara. Quia vero eti
am futurū erat vt i gallia christiāi sacerdotti plu
tim vigeret religio. diuinitus est permīssum vt
etiam apud gallos gentiles sacerdotes quos drui
des nominabant: totius Gallię ius diffinirent: vt
refert Iulius cesar in lib. quē de bel. gallico scriptis
¶ Qz sicut ad vltimum finem consequendum re
quirit vt rex subditos suos ad viuendum secun
dum virtutem disponat: ita ad fines medios. Et
ponuntur hīc quē sunt illa q̄ ordinant ad bene vi
uendum: & quāe impediunt: & qd remediū rex ap
ponere debet circa dīta i pedimenta CA. XV.

Sicut autē ad vitā quā in cœlo speram⁹
beatā ordīnat sicut ad finem vita qua
hic hoīes bñ viuisit: ita ad bonū multi
tudinis ordinātur: sicut ad finem quæcūq̄ p̄cī
lari a bona p̄ hoīem p̄curat: sive diuitia: sive lu

L I B E R . I . F O . XXXII.

era sive sanitas: sive facūdīa vī eruditio. Si igit̄ ut
dictū est q̄ de vltimo fine curā haber p̄esse debet
sīsq̄ curā haber de ordinatis ad finē & eos dirige
te suo īmpio manifestum ex dictis fit q̄ rex sicut
dñs & regimini qd audīministrat p̄ sacerdotiū of
ficiū subdi debet ita p̄esse debet oib⁹ humanis of
ficiis & ea īmpio sui regimini ordinare. Cuicī
q̄ aut̄ incubit aliquid p̄ficere qd ordinat in aliud
sicut in finem: hoc debet attēdere vt suū opus sit
congruū fini. Sicut faber sic facit gladium vt pu
gnac conueniat: & edificator sic debet domū dis
ponere vt ad habitandum sit apta. ¶ Quia igit̄
vitē qua in p̄senti bñ viuimus finis est beatitudo
cēlesti: ad regi's officiū p̄tinet ea ratiōne vitā mul
titudinē bonā p̄curare scdm q̄ cōgruit ad cēlestē
bēitudinē cōsequēdā: vt. s. ea p̄cipiat q̄ ad cēlestē
bēitudinem ducit et eoz cōtraria scdm q̄ fuēt
possibile iterdicat. Quę aut̄ sit ad verā bēitudinē
via: & q̄ sint ipedimenta ei⁹ ex lege diuina cognō
scit: cui⁹ doctrīa p̄tinet ad sacerdotiū officiū fecū
dū illiud Malachię. ii. ca Labia sacerdotiū custo
diū sciētiā: et legē regrūt de ore ei⁹. Et iō i deute
ronōio dñs p̄cepit. Postq̄ sederit rex i solio regis
sui describeret sibi deuteronomiū legis hui⁹ si voluē
accipiet exēplar a sacerdote leuitiq̄ trib⁹ & ha
bebit secū legēt q̄ illud oib⁹ dieb⁹ vitē sītē vt dīs
cat tītere dñm deū suū & custodire verba & certi

De regimine Principum

monias eiusq; in lege præcepta sunt. Per legē igis
diuinam edoctus; ad hoc præcipuum studium de-
bet intendere: qualiter multitudo sibi subdita be-
ne viuat. Qdquidem studiū in tria diuiditur ut
primo quidem in subiecta multitudine bonam vi-
tam instituat: secundo ut institutā cōseruet: tertio
ut cōseruatam ad meliora promoueat. Ad bonā
autē vniuersitatem hominis vitam duo requiruntur: vnu
principale qd est operatio secundum virtutē. Vir-
tus em̄ est qua bene viuitur. Aliud vero secunda
rium & quasi instrumentale scilicet corporalium bo-
norū sufficiētia: quorum usus est necessarius
ad actum virtutis. Ipsa tamen hominis vnitatis p
naturam causatur. Multitudinis aurem vnitatisq;
pax dicitur: per regentis industriā est procuranda.
Sic igitur ad bonam vitam multitudinis institue-
dam tria requiruntur: Primo quidem ut multitū-
do in vnitate pacis constituatur. Secundo ut mul-
titudo vinculo pacis vnitata dirigatur ad bene agē-
dum. Sicut em̄ homo nihil bene agere potest ni-
si presupposita suatum partium vnitate: ita ho-
minum multitudo pacis vnitate carens: dum im-
pugnat seipsum impeditur a bene agendo. Tertio
vero requiritur ut per regentis industriam necel-
sariorti ad bene viuendum adsit sufficiens copia
Sic igitur bona vita per regis officiū in multitu-

Liber. I

Fo. XXXIII.

dine constituta: consequētis est ut ad eius conserua-
tionē intendat. Sunt autē tria quibus bonum pu-
blicum permanere nō sinitur. Quorum quidē vnu
est a natura proueniens. Non em̄ bonum multi-
tudinis ad vnum tātū tempus institui debet: sed
ut sit quodāmodo perpetuum. Hoīes autē cum
sint mortales in perpetuū durare nō possunt. Nec
dum viuunt semper sunt in eodem vigore: quia mul-
tis variatiōibus humana vita subicitur: & sic nō
sunt homines ad eadē officia peragenda equaliter
per totam vitam idonei. Aliud autē impedimentum
boni publici cōseruādi ab interiori proueniens
in peruersitate voluntatum consistit: dum vñl
sunt desides ad ea pagēda q̄ regrit respublica vel
sup̄sunt paci multitudinis noxi: dū trāsgredieō
lūstitia aliorū pacē perturbat. Tertiū atq; impedimentum
reipublice cōseruāndē ab exteriori causatur
dū p̄ cursū hostiū pax dissoluif: & interdū regnū
aut ciuitas fundit⁹ dissipatur. Igis circa tria p̄dī
etā triplex cura iminet regi. Prio qdē de successio-
ne hoīm & substitutiōe illog⁹ q̄ diuersi officiis p̄
sunt: ut sicut p̄ diuinū regimē in reb⁹ corruptibili-
bus: q̄a semper eadē durare nō possunt prouisiū ē ut p
generationē alia in locū aliorū succedat: ut vñl sic
cōseruet integritas vniuersitatis p̄ regis studiū cō-
seruet subiecta multitudinis bonū: dū sollicitate cu-

Deregimine principū

rat qualiter alii in deficiētiū locū succedant. **C**Se
cundo atīt ut suis legibus & p̄ceptis: p̄oenis &
præmiis: homines sibi subiectos ab iniuitate co-
erceat: & ad operavirtuosa inducat exēpli a deo
accipiens q̄ hominibus legē dedit: obseruatibus
quidē mercedē: transgredientibus poenas reti-
buēs. Tertio imminet regi cura: vt multitudo si
bi subiecta cōtra hostes tutā reddat. Nihil n. pro
delsit interiora vitare pericula: si ab exterioribus
defendi nō posset. Sic igit̄ bona multitudinis in
stitutiōnē tertiu restat ad regis officiū pertinens:
vt sit de promotione sollicitus. Quod sit dum in
singulis quē præmissa sunt: si qd inordinatū est
corrigerē: si qd deest supplerē: si quid melius fieri
pot̄ studet p̄ficere. Vñ & apl's fideles monet vt
semp̄ emulēt charismata meliora. **H**ec igit̄ sit
qad regis officiū p̄tinēt: de qbus p̄ singula diligē-
tius tractare oportet.

Explícit liber p̄imus de regimine principium
Incliptur Rubricæ capitulorū secundi libri
CQualiter ad regem p̄tinet instituere ciuitatem
vel castra ad gloriam consequendam: & q̄ elige
re debet ad hoc loca temperata & postea subiugit
quē cōmoda ex hoc regna consequitur, & quē in
commoda de contrario. **CA.**

Liber I. FO. XXXIII.

CQualiter elīgere debent reges & principes re-
giones ad ciuitates vel castra instituenda: in q̄b
aer sit saluberrimus: & ostēdit in quo talis aer co-
gnoscitur & quibus signis. **CA.**

CQualiter necesse est talē ciuitatem cōstruēdā a
rege habere copiā retiū vīctualium: q̄a sine eis ciuitas
esse p̄fecta nō pot̄ & distinguit duplē modū
istius copiæ p̄imū tñ magis cōmēdat. **CA.** III.

CQualiter regio quam rex eligit ad ciuitates &
castra instituenda debet habere amœbitates in q̄
bus ciues sunt arcendi vt moderate eis vrantur:
quia saepius sunt causā dissolutionis. Vnde regi
men & quodcuq̄ dominium dissipatur & anhia-
latur.

CAP. III.

CQualiter necessarium est regi & ciuitati do-
mino abundare in diuitiis temporalibus qua na-
turales vocātur & ponitur causa quare. **CA.** V.

CQualiter expedit regi & ciuitati p̄ principi ha-
bere alias diuitias naturales: vt sunt armamenta &
greges sine quibus domini bene regere terrā non
possunt. **CA.** VI.

CQ̄ oportet regem abundare in diuitiis artifici-
aliis: vt est aurum argētum & numisima ex eis
confiatum. **CA.** VII.

EII

De regimine principum.

¶ Qualiter ad regimē regni & culuscīq; dñi necessarii sūt ministri. Vbi incidenter distingue tur de duplice dñlo politico & dispositio: ostendens multis rationibus qd politicū oportet esse suave. CA. VIII.

¶ De principatu dispositio: qd est & qd liter ad regalē reducit. Vbi incidenter cōparat politicū ad dispositio: scdm diuersas regiōes & t̄pā. CA. IX.

¶ Habita distinctione dñi hic distinguitur de mi nistris scdm drām dominorū & qdā ḡfia ministro rū omnibus dominis cōmunia: postea p̄bat seru tutem in quibusdā esse naturalem. CA. X.

¶ Qz necessarii est regi & cuilibet dñi in sua iurisdictione munitiōes habere fortissimas & ratio nes quare ibi multe p̄onuntur. CA. XI.

¶ Qz ad bonū regimē regni sive cuiuscunq; dñi spectat stratas sive quascunq; vias in regione vel puincia habere securas & liberas. CA. XII.

¶ Qz in quolibet regno & quoq; domino necessarii est numisā p̄priū: & quot bona ex hoc se quāt & que incōmoda si non habeat. CAX. III.

¶ Qz ad bonū regimē regni & cuiuscunq; politia: pondera & mensurae sunt necessariae exēplis & rationibus persuadetur. CA. XIII.

¶ Qz oportet regem & quemlibet dominii ad cō servationem sui status adhibere sollicitudinē ut

LIBER. II. FO. XXXV

degratio publico puldeatur pauperibus: & hoc exemplis & rationibus probat CA. XV.

¶ Qz oportet regē & quemcūq; dominatē ad cultum diuinum intēdere: & quis fructus ex hoc sequatur. CA. XVI.

¶ Explicant rubricę capitulorum secundi libri.

Incipit liber secundus.

¶ Qualiter ad regem pertinet instituere ciuitatem vel castra ad gloriam consequēdā: & qd eligere debet ad hoc loca tēperata: & quae cōmoda ex hoc regna consequant & quae incommoda e contra ratio. CAP. I.

Rimū igitur præcipue oportet exponere regis officiū ab i stitutione ciuitatis aut regni. Nam sicut Vegetius dicit potentissimae nationes & princi pes nominati: nullā maiorem poruerunt gloriam assequi: qd aut fundare nouas ciuitates: aut ab aliis conditas: in nomen suum sub quadam amplificatione transferre. Qd quidem documentis sacrae scripture concordat. dicit. n. sapiens in ecclesiastico xl. qd edificatio ciuitatis confirmabit nomen. Hodie namq; nomen Romuli nesciretur; nisi: quia condidit Roman.

Eiii

De regimine Principum

Institutione autem ciuitatis aut regni si copia defit
priorumque de regiis per reges eligenda: quā tēperata
ēē oportet. Ex regionis enim tēperie habitatores
multa cōmoda cōsequuntur. Prīo nāq; cōsequunt
hoies ex tēperie regiōis incolūritatē corporis
& longitudinē vitæ. Cū enī sanitas in quadā tē
perie humorum consistat: in loco temperato cō
seruabitur sanitas. simile namq; suo simili conser
vatur. Si autem fuerit excessus calorū vīfrigoris
necessē est q; secundum qualitatē aeris corpo
ris qualitas immutetur. Vnde quadam natura
li industria animalia quadam tempore frigido ad
calida loca se transierunt; rursum tempore cali
do loca frigida repenterent: ut ex contraria dispo
tione loci temporis tēperiem cōsequātur. Rur
sum cum animali viuat per calidum & humidum
si fieret calor intensus cito naturale humīdum ex
ficcatur & deficit vita. Sicut lucetna cito extin
guitur: si humor infusus cito per ignis magnitu
dinē cōsumatur. Vnde in quibulda calidissimis
æthyopum regionibus homines vltra. xxx. an
nos non viuere perhibentur. In regionibus vero
frigidis in excessu naturale humidum de facilicō
gelatur: & calor naturalis extinguitur. Dein de
ad oportunitates bellorum quibus tuta redditur
humana societas regionis tēperies plutimum

Liber. I.

Fo. XXXVI.

valet. Nam sicut vegeti⁹ refert: omnes nationes
quę vicinę sunt soli: nimio calore siccatae ampli⁹
quidē sapere sed minus de sanguine habere dicūt
Ac propterea constantiam ac fiduciam de propi
quo pugnandi nō habent quia metuunt vulnera
qui modicum sanguinem se habere nouerunt.
Et contra septentrionales populi remoti a solis
ardoribus inconsultiores quidem: sed tamen lar
go sanguine redundantes sunt ad bella prōptisi
mi. His qui tēperatiōribus habitant plagi: &
copia sanguinis suppetit ad vulnerum mortisq;
cōtemptū: nec prudētia deficit quæ modestiam
seruet in castris: & non parum prodest vel in dimi
catōe cōsilii. Demū tēperata regio ad politicā vī
tā valet. Vt enī Aristoteles dicit in sua politica q;
In frigidis locis habitār ḡēres sūt quidē plenē anti
mōritate intellectu autē & arte magis deficiētes
Propri qđ libere p̄seuerant magis. Nō viuunt autē
politice: & vicini⁹ ppter i prudētia principari nō
possūt qāt in calidis sunt intellectu⁹ qđ sūt &
aristoteliſe sm aiām. sine aīositate autē: ppter qđ sub
lecte quidem sunt & subiecte p̄seuerant. Quae
autem in mediis locis habitant vtroq; participat
Propri qđ & libere p̄seuerat & maxime politice viue
te possūt & sciūt aliis principari. Est igit̄ eligenda
regio tēperata ad institutionē ciuitatis vel regni.
Eiii

De régimine principum.

Qualiter eligere debent reges & principes regiones ad ciuitates vel castra instituenda: in quibus aer sit salubris; & ostendit in quo talis aer cognoscitur & quibus signis.

CA. II.

Propter electionem autem regionis oportet ciuitati constituede idoneum locum eligere: in quo primo videtur aeris salubritas requirenda. Conuersationi enim ciuili praeiacet naturalis vita qua per salubritatem aeris seruatur illesa. Locus autem saluberrimus erit ut vegetus tradit excelsus: non nebulosus: non pruinulosus. Regionesq; celi spectans neq; estuofas: neq; frigidas: de mun paludibus non vicinas. Eminentia quidem loci solet ad aeris salubritatem conserre: quia locus eminens ventorum perflationibus patet qui bus redditur aer purus: vapores etiam qui virtutae radii solarii resoluuntur: a terra & ab aquis multiplicatur magis in cōualibus & in locis demissis q̄ in altis. Vnde in locis altis aer subtilior inuenitur. Huiusmodi aut̄ subtilitas aeris qua ad liberā & sinceram respirationem plurimum valet: impeditur p̄ nebulas & pruinias qua solent in locis m̄l tum humidis abundare. Vnde loca huiusmodi inueniuntur salubritati esse contraria. Et q̄a loca paludosā nimia humiditate absūdant: oportet locum cōstruendā vrb̄ electum a paludib⁹ esse remotū

Liber. II.

Fo. XXXVII.

Cum enī aurē matutinē sole oriente ad locū ipm peruenient & eis ortē a paludibus nebulē adiungē tur flatus bestiarum palustrī venenatorū cū nebulis mixtos spargerent: & locū facient pestilē. Si tamen incēnia constructa fuerint in paludib⁹ quē fuerint prope mare spectent: & ad septētrionē vel circa. hęc paludes excelsiores fuerint q̄ littus marini rationabiliter videbūtur esse constructa Fossis enī ductis exitus aquę patebit ad littus: & mare tempestatibus auctum in paludes redundādo nō permitter animalia palustria nasci. Et si ali qua animalia de superioribus locis venerint inco sueta falsedine occidentur. Oportet locum vrb̄ destinatum ad calorem & frig⁹ temperate disponi. scdm aspetum ad plagas cœli diuersas. Si enī incēnia maxime prope mare constituta spectabunt ad meridiem: non erūt salubria. Nam huiusmodi loca mane quidem erunt frigida quia non respiciunt a sole: meridiē vero erunt feruentia propter solis respectum. Quae autem ad occidentem spectant: orto sole tepescūt vel etiam fitgent: meridiē calent: vesperē feruent propter caloris continuatatem: & solis aspectum. Si vero ad orientem spectabūt: mane quidem propter solis oppositionem directam temperate calescēt. Nec multum in meridiē calor augebitur: sole non dire

De regimine principum.

At spectante ad locum; vespere vero totaliter et rasiis lolis aueris loca frigescere. Eademq; vel similiis temperies erit si ad aquilonem locus respiciat urbis; econuerso est quod de meridie respiciente est dictum. Experimeto autem cognoscere possum⁹ q; in maiorem calorē min⁹ salubriter aliquis transmutatur. Quae enim a frigidis locis corpora traducuntur in calida non possunt durare: sed dissoluuntur: quia calor fugendo vaporem naturales virtutes dissoluit. Vnde etiam in salubrib⁹ locis corpora estate infirma redduntur. Quia vero ad corporum sanitatem conuenientium ciborum usus requiritur: in hoc conferre oportet de loci salubritate qui constituend⁹ verb⁹ eligitur: vt ex conditione ciborum discernatur qui nascantur in terra: qd quidem explotare solebant antiqui ex animalibus ibidem nutritis. Cum enim hominibus aliisq; animalibus cōmune sit vt ad nutrimentū his quae nascuntur in terra: consequēs est vt si occisorum animalium viscera inueniuntur bene valetia q; homines etiam in loco eodem salubrissim⁹ possint nutriti. Si vero animalium occisorum appearant mortibida membra: rationabil⁹ accipi potest q; nec hominib⁹ illius loci habitatio sit salubris. Sicut autem aer tempatus: ita salubris aqua est requirenda. Ex his enim maxime dependet sa-

Liber. II. Fo. XXXVIII.

nitas corporum: tque sepius in usum homini assumentur. Et de aere quidē manifestū est: q; quotidie ipsum aspirādo introsum attrahim⁹ usq; ad ipsavitalia. Vñ principaliter eius salubritas ad in columitatē corporū cōfert. Itē quia inter ea que aſsumuntur per modū nutrimenti: aqua ēqua sepiſſime ytimur tam in potibus q; in cibis: ideo nihil ē praeter aeris puritatē magis prīnens ad loci sanitatis q; aquarū salubritas. Est & alid signū ex quo considerari pot loci salubritas. Si videlicet homin in loco cōmoratiū facies bene coloratē appareat: robusta corpora & bene disposita mēbra. Si pueri multi & viuaces: si senes multi reperiantur ibidem. Econuerso si facies homin deformes appareat: debilita corpora: exinanita mēbra v'l morbida: si pauci & morbidi pueri: & adhuc pauciores senes: dubitari non potest locum esse mortiferum.

Qualiter necesse est talē ciuitatem construēdam a rege habere copiam terum virtualiū quia sine eis ciuitas esse perfecta non potest: & distinguit du plicem modum istius copiæ: primum tamen magis commendat: CA. III.

O Portet aut̄ vt loc⁹ cōstruēd⁹ verb⁹ elect⁹ n̄ solū talis sit q; salubritate hitatores cōfuerit: s; ybertate ad victū sufficiat. nō n̄ ē possibile m̄titudinē homin hitare ybi virtualiū

De regimine principiū

non suppetit copia. Vnde ut vult philosophus cum Xenocrates architector peritissimus Alexandro macedoni demōstraret ī quodma monteūci uitatem egregiae formae construi posse: Interro gasse fuitur Alexāder si essent agri q̄ ciuitati pos sent frumētorū copiā ministrare. Qd̄ cum defice re inueniēret: respondit vituperādū esse si quis in talli loco ciuitatem construeret. Sicut. n. natus in fans nō potest ali sine narrīcīs lacte nec ad incre mentū pducī: sic ciuitas sine ciborū abundantia frequentiā populi habere nō potest. Duo tñ sunt modi quibus alicui ciuitati potest affluentia reḡ suppetere. Vn⁹ qui dictus est propter regiōl ser tilitatē abunde omnia producentis quē humānē vitaē requirit necessitas. Alius autem per merca tionis vsum. Ex quo eodem necessaria vitē ex di uersis partibus adducantur. CPrimus autē mo dus conuenientior esse manifeste cōuincit. Tan to em̄ aliquid dignius est q̄tō p se sufficientius i uenitur: q̄d alio indiger deficiens esse monstra tur. Sufficiētiam autem plenius possidet ciuitas cui circumiacens regio sufficiens est ad necessaria vitā: q̄ illa quæ indiger ab aliis per mercatio nem accipere. Dignior em̄ est ciuitas si abūdātiā terū habeat exterritorio pprio q̄ si p mercatores abūdet. Cū hoc etiā videſt esse securius q̄a ppter